ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ

Số: 1000/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hương Trà, ngày 24 tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt năm 2022

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Thừa Thiên Huế.

 UBND thị xã Hương Trà nhận được Công văn số 641/STNMT-MT ngày 07

tháng 03 năm 2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc rà soát cung cấp

thông tin về công tác quản ký chất thải rắn sinh hoạt năm 2022; UBND thị xã báo

cáo công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt năm 2022 như sau:

1. Về công tác phân loại rác tại nguồn:

 Thực hiện Công văn số 4512/UBND-GT ngày 01 tháng 6 năm 2020 của

UBND tỉnh về việc hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt; Công văn số

1208/UBND-XD ngày 05 tháng 02 năm 2021 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về

việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 41/CT-TTg ngày 01/12/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về một số giải pháp cấp bách tăng cường công tác quản lý chất thải rắn;

UBND thị xã đã ban hành Công văn số 836/UBND-TNMT ngày 17/3/2021 về việc

triển khai thực hiện Chỉ thị số 41/CT-TTg ngày 01/12/2020 của Thủ tướng Chính

phủ và triển khai phân loại chất thải rắn trên địa bàn; Công văn số 2178/UBND-

TNMT ngày 29/6/2020 của UBND thị xã về việc triển khai phân loại chất thải rắn

trên địa bàn thị xã Hương Trà nhằm giảm lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh.

Năm 2022, UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch số 1841/KH-UBND ngày

14/6/2022 về chương trình bảo vệ môi trường và phát triển bền vững giai đoạn

2021 – 2025, trong đó đưa nội dung về triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt

vào kế hoạch để chỉ đạo thực hiện. Tập trung tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa, lợi

ích của việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đến từng người dân, hộ gia

đình, các cơ sở sản xuất – kinh doanh và các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn;

trách nhiệm và nghĩa vụ của chủ nguồn thải về thực hiện phân loại chất thải rắn

sinh hoạt tại nguồn nhằm nâng cao nhận thức, từng bước hình thành thói quen của

người dân, hộ gia đình, góp phần bảo vệ môi trường và xây dựng nếp sống văn

minh đô thị.

Vận động sự tham gia cộng đồng, các tổ chức chính trị xã hội cũng như các

cơ quan đơn vị trong việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. Xây dựng

chương trình giáo dục về môi trường trong trường học với nội dung và thời lượng

phù hợp với nhận thức của từng lứa tuổi tại các cấp học. Chú trọng nhân rộng các

mô hình điểm về thu gom rác để làm phân vi sinh phục vụ sản xuất nông nghiệp,

thu gom xử lý rác thải từ bao bì, chai lọ thuốc bảo vệ thực vật tại các phường, xã.

Chỉ đạo UBND các xã, phường căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, xây dựng

kế hoạch triển khai phân loại chất thải rắn tại nguồn cho phù hợp.

Trong năm, UBND thị xã đã tổ chức thí điểm mô hình phân loại rác tại

nguồn qua hình thức lắp đặt bộ thùng lưu chứa rác sinh hoạt đã phân loại (03

thùng/bộ) để thực hiện phân loại rác tại trụ sở cơ quan, đơn vị; tổ chức triển khai

mô hình phân loại rác tại nguồn trong đoàn viên, người lao động.

 2. Về cung cấp dịch vụ thu gom trên địa bàn:

Hiện nay, tất cả xã, phường trên địa bàn thị xã đã được cung cấp dịch vụ thu

gom, vận chuyển và xử lý rác thải bao gồm: 05 phường Tứ Hạ, Hương Vân,

Hương Văn, Hương Xuân, Hương Chữ và 04 xã Hương Toàn, Bình Thành, Hương

Bình, Bình Tiến.

 3. Về công tác lựa chọn đơn vị cung ứng dịch vụ thu gom, vận chuyển,

xử lý hiện nay:

Ngày 05/1/2022, UBND thị xã ban hành Công văn số 07/UBND-TNMT về

việc thống nhất tiếp tục thực hiện công tác thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt năm

2022, trong đó giao trách nhiệm cho phòng Tài nguyên và Môi trường ký kết hợp

đồng với Công ty cổ phần môi trường và công trình đô thị Huế thực hiện công tác

thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn. UBND các phường, xã chịu trách

nhiệm theo dõi, giám sát công tác thu gom rác thải thuộc địa bàn mình quản lý,

phối hợp với Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình Đô thị Huế xác nhận khối

lượng rác thu gom, vận chuyển, xử lý để làm căn cứ nghiệm thu thanh toán.

  4. Công tác thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển CTRSH trên địa bàn

 Căn cứ Quyết định số 94/2017/QĐ-UBND ngày 15/11/2017 của UBND

tỉnh Thừa Thiên Huế về việc quy định giá tối đa dịch vụ thu gom, vận chuyển rác

thải sinh hoạt sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên

Huế; Quyết định số 16/2022/QĐ-UBND ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh về việc

sửa đổi, bổ sung phụ  lục 2 ban hành kèm theo Quyết định số 94/2017/QĐ-UBND

ngày 15/11/2017 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế. Trong quá trình triển khai thực

hiện, UBND thị xã đã chỉ đạo phòng Tài chính – Kế hoạch, phòng Tài nguyên và

Môi trường phối hợp với Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Huế

hướng dẫn UBND các xã, phường thực hiện việc thu giá dịch vụ về thu gom, vận

chuyển rác thải sinh hoạt theo quy định, chỉ đạo các địa phương tổ chức công tác

tuyên truyền, vận động, tiến hành rà soát, xác định đối tượng được cung cấp dịch

vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt, xây dựng phương án và triển khai thu

giá dịch vụ thu gom vận, chuyển rác thải sinh hoạt theo quy định.

           Trong năm 2022, số kinh phí thu từ giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác

thải là 7.103.335.500 đồng. Trong đó:

            + Truy thu nợ năm 2019: 123.993.000 đồng.

            + Truy thu nợ năm 2020: 187.382.000 đồng.

            + Truy thu nợ năm 2021: 2.094.172.000 đồng.

            + Số thu năm 2022: 4.697.788.500 đồng, đạt 65,7 % kế hoạch.

 (Có các phụ lục chi tiết các xã, phường kèm theo)

 5. Nguồn kinh phí chi trả cho hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý

CTRSH.

 - Năm 2022, toàn bộ kinh phí chi trả cho công tác thu gom, vận chuyển, xử

lý rác thải trên địa bàn được khấu trừ từ nguồn thu giá dịch vụ thu gom, xử lý rác

thải của thị xã từ năm 2018 – 2022.

- Về đánh giá khả năng của nguồn thu giá dịch vụ trong tổng số kinh phí

phải chi trả cho toàn bộ hoạt động thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh

hoạt: So với Kế hoạch, chỉ tiêu thu giá dịch vụ thu gom, xử lý rác thải đề ra thì cơ

bản đáp ứng khoảng 75% phần kinh phí chi trả cho việc thực hiện công tác thu

gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn thị xã, phần còn lại

khoảng 25% nguồn kinh phí từ ngân sách cấp.

          Trên đây là báo cáo công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt năm 2022 trên

địa bàn thị xã Hương Trà./.

Nơi nhận:                                                                    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;            CHỦ TỊCH

- CT, các PCT UBND TX;
- Phòng TNMT;

- VP: CVP+CV;

- Lưu VT.

		2023-04-26T08:26:24+0700